
1/5  

 

OBEC RATAJE 
 
 

Směrnice obce Rataje, 
kterou se zavádí stočné na území obce Rataje včetně místních 

částí Popovice a Sobělice  
 

 
Zastupitelstvo obce Rataje se na svém veřejném zasedání dne 28. 11. 2022 usnesením č.j. 1347/2022 usneslo vydat v souladu 

se zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, v platném znění, Směrnici obce Rataje, 

kterou se zavádí stočné na území obce Rataje (dále jen Směrnice): 

 

 
Článek I. 

Základní ustanovení 
 

1. Obec je povinna se v této věci řídit zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, v 
platném znění (dále jen Zákon). 

 

2. Tato směrnice upravuje způsob likvidace tekutých domovních odpadů (dále odpadní vody) v obci Rataje. 
 
 

Článek II. 
Odpadní vody 

 

Ve smyslu zákona o odpadních vodách se za odpadní vodu považuje voda použitá v rodinných domech, v rekreačních 
objektech, provozech a zařízeních, která  má  změněnou  jakost  (složení  a  teplotu)  a  může  ohrozit  jakost  povrchových  a 
podzemních vod. 

 
 

Článek III. 
Povolený způsob likvidace odpadních vod 

 

1. Obec může rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat 
odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v případech, kdy je to technicky možné. 

 
2. Obec Rataje je vlastníkem a provozovatelem kanalizace. 

 
3. Za odpadní vody,  které lze do  stávající veřejné kanalizace odvádět  jsou  považovány  vody  splaškové,  průmyslové    a 

znečištěné dešťové vody, jejíž kvalita odpovídá kanalizačnímu řádu obce Rataje. Kanalizační řád stanoví nejvyšší 
přípustné koncentrace znečištění (limity)  a seznam látek,  které  nejsou  odpadními  vodami  a  které  nesmějí  být  do 
kanalizace vypouštěny. 

 
4. V částech obce, kde není  vybudovaná veřejná kanalizace,  jsou  vlastníci  nemovitostí povinni udržovat stávající  jímky  

na vyvážení v odpovídajícím stavu a zajišťovat jejich pravidelné vyvážení. 
 
 

Článek IV. 
Povinností vlastníků nemovitostí 

 
1. Připojení nemovitostí do kanalizačního systému: 

a) není dovoleno vypouštění předčištěných odpadních vod do kanalizace, odpadní voda nesmí být přečištěna; 

b) do splaškové kanalizace není dovoleno vypouštět dešťové vody. 

c) Dešťové vody jsou povoleny napojovat pouze na dešťové nebo jednotné stoky. 
 

2. Vlastníci nemovitostí napojených na kanalizační systém jsou povinni platit poplatek za odvádění odpadních vod (dále 
jen stočné). 



2/5  

Článek V. 
Stočné 

 
1. Tato směrnice stanovuje úhradu stočného za odvádění odpadních vod kanalizací pro veřejnou potřebu a dále 

stanovuje určení ceny stočného. Úhradu za odvedení odpadních vod do místní kanalizace platí vlastníci nemovitostí 
nebo uživatelé domů, bytů, drobných provozoven a soukromí podnikatelé na základě Smlouvy o odvádění odpadních 
vod uzavřené s Obcí Rataje jako vlastníkem a provozovatelem kanalizace. Stočné je cenou za službu spojenou s 
odváděním odpadních vod. 

 

2. Stočné jsou povinni platit všechny osoby, které trvale bydlí v nemovitostech (rodinné nebo nájemní domy, byty, 
chalupy, chaty apod.) na území obce Rataje a kteří jsou připojeni se na obecní kanalizaci. 

 

3. Za objekt, ve kterém není hlášena k trvalému pobytu žádná osoba, nebo nejsou trvale obydleny, je výše stočného jako 
za jednu připojenou osobu v trvale obývaném objektu. 

 
4. Vybírání stočného zajišťuje Obecní úřad Rataje. 

 
 

Článek VI. 
Osvobození od poplatku za stočné 

 
Od poplatku za stočné jsou osvobozeny osoby žijící převážnou část roku mimo obec, v zahraničí nebo osoby, které pobývají 
převážnou část roku ve zdravotnických a sociálních zařízeních. Převážnou částí roku se pro účely této směrnice rozumí 
alespoň 183 po sobě jdoucích kalendářních dnů v roce. Majitel nemovitosti, ve které je  osoba žijící mimo obec,  v zahraničí   
či osoba pobývající ve zdravotnickém či sociálním zařízení hlášena k trvalému pobytu a za kterou je požadováno osvobození, 
musí správci poplatku nejpozději do 30. 9. toho kterého  roku  předložit  nájemní smlouvu,  potvrzení o  pobytu  v zahraničí, 
ve zdravotnickém zařízení. Tímto potvrzením se rozumí, pracovní smlouva, doklad z nemocnice nebo jiný hodnověrný doklad 
apod. 

 
 

Článek VII. 
Smlouvy 

 
1. Na  poskytování  služby  spočívající  v odvádění  odpadních   vod   je  uzavřena   s vlastníkem  nemovitosti   napojené  

na kanalizaci Smlouva na odvádění odpadních vod. 
 

2. Obec  Rataje  je  dodavatelem  služby  na  odvádění  odpadních  vod,  provozovatelem  a   vlastníkem  kanalizace   a 
správcem uživatelského poplatku (stočné). 

 
3. Návrh smlouvy na odvádění odpadních vod schvaluje zastupitelstvo obce. Vlastní smlouvy s vlastníkem připojené 

nemovitosti podepisuje starosta obce. 
 
 

Článek VIII. 
Cena za poskytnutou službu 

 
1. Vlastník  nemovitosti,  který  je  odběratelem  služby  na  odvádění  odpadních  vod  bude  hradit  stočné  dodavateli  

na základě směrných čísel roční potřeby vody dle vyhlášky  č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb.,  
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, v platném znění (dále jen Vyhláška). 

 
2. V lednu toho kterého roku zastupitelstvo  obce  Rataje  schválí  výši  stočného  za  1  m

3
  odpadní  vody  zpravidla na 

dobu jednoho roku. Při výpočtu ceny stočného se vychází z obecně závazných platných cenových předpisů. 
 

3. Dodavatel je povinen každou změnu ceny stočného zveřejnit a to nejpozději do 30 dnů po schválení. Vyhlášení změny 
ceny stočného bude zveřejněno na úřední desce obce Rataje a na webových stránkách obce www.rataje.cz. 

 
4. Stočné bude použito na provozní náklady kanalizace a tvorbu povinné rezervy na opravy a údržbu součástí kanalizace 

dle Zákona. 
 

5. Výpočet ceny stočného je k dispozici v sídle dodavatele. 

http://www.rataje.cz./


3/5  

Článek IX. 
Způsob výpočtu ceny stočného - občané vlastníci 

 
1. Vypouští-li odběratel do kanalizace vodu z jiných zdrojů než z vodovodu a není-li možno zjistit množství vypouštěné 

odpadní vody měřením nebo jiným způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem, zjistí se množství 
vypouštěných odpadních vod odborným výpočtem ověřeným dodavatelem.  

2. Pokud není množství vypouštěných odpadních vod měřeno, předpokládá se, že odběratel, který odebírá vodu z 
vodovodu, vypouští do kanalizace takové množství vody, které odpovídá zjištění na vodoměru, nebo směrným číslům 
roční potřeby vody, pokud nejsou instalovány vodoměry. V případě, kdy je měřen odběr z vodovodu, ale je také 
možnost odběru z jiných zdrojů, použijí se ke zjištění spotřeby vody směrná čísla roční potřeby, nebo se k 
naměřenému odběru z vodovodu připočte množství vody získané z jiných, dodavatelem vodovodu měřených zdrojů. 

3. Zjištěný množství vody se vynásobí stanovenou cenou za 1 m
3
 pro daný kalendářní rok.   

4. Platby za stočné budou prováděny 1x ročně se splatností do 30. června v daném roce. Platby mohou být prováděny: 

a) bezhotovostním převodem na účet dodavatele; 

b) hotově v kanceláři na Obecním úřadu Rataje. 

 
 

Článek X. 
Způsob výpočtu ceny stočného u firem – vlastníků 

 
1. Množství odpadních vod vypouštěných do kanalizace měří odběratel svým měřicím zařízením, jestliže to stanoví 

kanalizační řád. 
 

2. Jestliže odběratel vodu dodanou vodovodem zčásti spotřebuje bez vypuštění do kanalizace a toto množství je 
prokazatelně větší než 30 m

3
 za rok, zjistí se množství vypouštěné odpadní vody do kanalizace buď měřením, nebo  

odborným výpočtem podle technických propočtů předložených odběratelem a ověřených dodavatelem, pokud se 
předem dodavatel s odběratelem nedohodli jinak. 
 

3. U objektů, které jsou určeny k podnikatelské činnosti, vyplývá ze Zákona povinnost platit úhradu za odvod srážkových 
vod,  které  jsou  odváděny  do  kanalizace  pro  veřejnou  potřebu.  Není-li  množství   srážkových   vod,  odváděných 
do jednotné kanalizace přímo přípojkou nebo přes uliční vpust, měřeno, vypočte se podle vzorce, uvedeného v příloze 
č. 16 Vyhlášky na základě dlouhodobého úhrnu srážek v oblasti, ze které jsou srážkové vody odváděny do kanalizace, 
zjištěného u příslušné regionální pobočky Českého hydrometeorologického ústavu a podle druhu a velikosti ploch 
nemovitostí a příslušných odtokových součinitelů. 

 
4. Stočné je fakturováno, splatnost je uvedena na faktuře. 

 
 
 
 

Článek XI. 

 

Kontrola způsobu likvidace odpadních vod 
 

1. V souladu s § 25 zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích potřebu pro veřejnou, v platném znění, mají 
právo provádět kontrolu způsobu likvidace odpadních vod tyto orgány: 

a) obecní úřady; 

b) obecní úřady obcí s rozšířenou působností; 

c) krajské úřady; 

d) Ministerstvo zemědělství. 

 
2. Vlastníci nemovitostí, kteří nejsou napojeni na veřejnou kanalizaci, jsou na výzvu příslušného orgánu povinni doložit: 

a) protokol o vodotěsnosti jímky; 

b) doklady o četnosti a zaplacení odvozu splaškových odpadních vod s uvedením jména, číslo popisného 
nemovitostí a data; 

c) prokázat odvoz takového množství odpadní vody, které odpovídá směrnému číslu dle Vyhlášky a 



4/5  

vybavenosti bytu. 
 

3. V souladu s § 38 odstavec 8 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů platí: 

„Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na čistírnu 
odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostředí předložit doklady o odvozu 
odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. Odvoz může provádět pouze provozovatel čistírny odpadních vod 
nebo osoba oprávněná podle živnostenského zákona. Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje odpadní 
vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové 
jímce, lokalizace  jímky,  množství  odvezených  odpadních vod,  datum  odvozu, název osoby,  která  odpadní  vodu  odvezla, 
a název čistírny odpadních vod, na které budou odpadní vody zneškodněny.“ 

 
 

Článek XII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Při porušení této Směrnice a souvisejících předpisů a nebude-li ve stanovené lhůtě sjednána náprava, bude dále 

postupováno podle zákona č.  274/2001  Sb.,  o  vodovodech  a  kanalizacích  pro  veřejnou  potřebu,  v platném znění 
a Zákon č. 250/2016 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem zveřejnění na úřední desce obce Rataje. 
 
 
 

 



5/5  

V Ratajích dne 28. 11. 2022 
Marek Zezula, starosta 

 
 
 

Vyvěšeno dne: 29. 11. 2022 


